

Universitatea "Petre Andrei" din Iași  
 Facultatea de Drept.....  
 Departamentul Stiinte Juridice.....  
 Concurs pentru ocuparea postului de Lector Universitar....., Poz. postului 14.....  
 Disciplina(ele) postului: Drept civil. Partea generală; Drept civil. Persoanele, la Departamentul Drept, Facultatea de Drept  
 Domeniul de competență .....  
 Publicat în Monitorul Oficial nr. 570. din data de 28.04.2017

## ***Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor universității pentru ocuparea postului de lector universitar***

### ***I. DATE DESPRE CANDIDAT***

Nume Toader, Prenume Ionut – Alexandru  
 CNP18880803394440

Funcția actuală asistent universitar \_\_\_\_\_, Data numirii în funcția actuală 01.10.2014, Instituția Universitatea "Petre Andrei" din Iași,

### ***II. STUDII***

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și Facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Studii universitare			
.	"Al.I. Cuza" Iași, Facultatea de Drept,	Drept	2008-2011	Licentiat în drept
.	"Al.I. Cuza" Iași, Facultatea de Drept,	Drept	2011 - 2013	Masterand în științe penale
2.	Studii doctorale			
.	Universitatea "Titu Maiorescu" Iași, Școla Doctorala a Facultății de Drept, teza de doctorat cu titlu Răspunderea juridică a notarului public în context național și european.	Drept	2013-2016	Doctor în Drept
3.	Studii postdoctorale			
.				

### ***III. ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS***

#### ***Activitatea de cercetare:***

1. Numărul de lucrări științifice publicate în reviste de specialitate (Standardul minim fixat de universitate – publicarea a minimum șase lucrări - articole, studii - în specialitatea

postului, din care minimum două ca prim autor, în reviste/anale de specialitate recunoscute)

1. *Răspunderea civilă a notarului public*, articol publicat în volumul Conferinței Internaționale „Dreptul între modernizare și tradiție. Implicații asupra organizării juridice, politice, administrative și de ordine publică, organizata de Universitatea ” Titu Maiorescu” Iași în parteneriat cu Universitatea ”Titu Maiorescu” București și Universitatea din Craiova; București, pag. 61- 67, ISBN978-606-27-0222-9.
2. *Răspunderea disciplinară a notarului public*, articol în curs de publicare în Anuarul Universității Petre Andrei din Iași, Tomul 15/2016 al publicației, editura Lumen, ISSN: 2248-1060; ISSN-L: 2248-1060 conform adeverinței din data de 17.05.2017.
3. *Răspunderea penală a notarului public*, articol publicat în volumul Conferinței internaționale de drept, studii europene și relații internaționale, „Rolul Europei într-o societate polarizată” organizată de Universitatea Titu Maiorescu”, Asociația Română de Drept și Afaceri Europene, București, Editura Hamangiu, pag. 532- 537, ISBN978-606-27-0020-1
4. *Considerații privind protecția datelor personale*, articol publicat în volumul Conferinței internaționale cu tema ”Uniformizarea dreptului – efecte juridice și implicații sociale, politice și administrative”, organizata de Universitatea ”Al. I. Cuza” Iași în parteneriat cu Universitatea ”Titu Maiorescu” București și Universitatea din Craiova; Iași, editura Hamangiu, pag. 397-401, ISBN978-606-27-0138-3
5. *The new romanian penal code in the European context*, articol publicat in „Journal of Legal Studies, Year IX, No. 1-2/2014”, pag. 163-174 , ISSN 1841-6195
6. *The delimitation of the limit and of the condition as means of the juridical act. Practical issues*, articol publicat in „Journal of Legal Studies, Year IX, No. 3-4/2014”, pag. 141-154, ISSN 1841-6195.

*Preventive Measures in regulating the new code of penal procedure*, articol publicat in Analele Universității Titu Maiorescu, Drept serie nouă 2014, anul XIII.

Criteriu îndeplinit

Criteriu neîndeplinit

**Activitatea didactică**

2. Media generală obținută de candidat pe parcursul anilor de studii (Standardul minim fixat de universitate – minimum 8)

10 (zece)

Criteriu îndeplinit

Criteriu neîndeplinit

3. Media obținută de candidat la examenul de licență (Standardul minim fixat de universitate – minimum 8)

10 (zece)

Criteriu îndeplinit

Criteriu neîndeplinit

4. Deținerea diplomei de doctor (condiție obligatorie):

Doctor în DREPT.....  
confirmat prin OM 2148/30.01.2017

Criteriu îndeplinit

Criteriu neîndeplinit

Data: 07.06.2017

Semnătura: \_\_\_\_\_

Certificăm îndeplinirea / neîndeplinirea standardelor minime ale instituției

Director Departament ROXANA-ANINA PETRARIU (bct ch)

Data 16.06.2017 Semnătura..... [Signature]

Avizat,

Avocat DRUGA SANDA LARIJA

Data 16.06.2017 Semnătura..... [Signature]